



The Latest Update on Whats Happening  
Around Us In The World Of Satellite & Cable TV

सैटेलाइट और केबल टीवी की दुनिया में  
हमारे चारों तरफ क्या हो रहा उसका नवीनतम अपडेट

## ZEE ENTERTAINMENT COUNTERSUES STAR INDIA

Zee Entertainment Enterprises Limited (ZEEL) has filed a counterclaim for \$8.06 million, plus applicable interest, against Star India, now a part of Reliance Industries Limited (RIL), in an ongoing arbitration at the London Court of International Arbitration (LCIA).

ZEEL, in a regulatory filing, stated, "The Company has filed a Statement of Defence along with a counterclaim of USD 8.06 million and interest before the Arbitral Tribunal. Based on a legal opinion and internal assessment, the management believes that the claims by Star India are baseless and not legally tenable. The Company maintains it is not in breach of the Alliance Agreement and is prepared to defend its position vigorously."

The dispute originates from a failed agreement over broadcasting rights for the International Cricket Council's (ICC) men's global events. Star India had earlier sought damages of \$940 million, accusing ZEEL of breaching the agreement. ZEEL, however, asserts that the agreement is void due to Star's alleged non-fulfillment of obligations, including a demand for a refund of Rs 69 crore.

## ZEE ENTERTAINMENT APPOINTS INDEPENDENT DIRECTOR

Zee Entertainment Enterprises Ltd. (ZEEL) has announced the appointment of media veteran Divya Karani as an Independent Director. The decision was approved by the Board of Directors, following recommendations from the Nomination and Remuneration Committee.

With over four decades of experience, Karani has held leadership roles across India, South Asia, the UK, and Asia Pacific. She previously served as CEO of Dentsu Media, South Asia, for over 12 years. Currently, she chairs Kulfi Collective and serves as an Independent Director at Jagran Prakashan.

R Gopalan, Chairman of ZEEL, said,



## स्टार इंडिया को काउंटरर्स किया जी एंटरटेनमेंट ने

जी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड (जेडईईएल) ने लंदन कोर्ट ऑफ इंटरनेशनल आर्बिट्रेशन (एलसीआईए) में चल रहे मध्यस्थता में, स्टार इंडिया, अब रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) के एक हिस्से में 8.06 मिलियन डॉलर, प्लस लागू ब्याज के लिए एक प्रतिवाद दायर किया है।

जेडईईएल ने एक नियामक फाइलिंग में कहा है कि 'कंपनी ने आर्बिट्रल ट्रिब्यूनल से पहले 8.06 मिलियन अमेरिकी डॉलर और ब्याज के साथ रक्षा का एक बयान दायर किया है। एक कानूनी राय और आंतरिक मूल्यांकन के आधार पर, प्रबंधन का मानना है कि स्टार इंडिया के दावे निराधार हैं और कानूनी रूप से संगत नहीं हैं। कंपनी यह बताती है कि यह गठबंधन समझौते के उल्लंघन में नहीं है और अपनी स्थिति का सख्ती से बचाव करने के लिए तैयार है।'

यह विवाद अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट काउंसिल (आईसीसी) मेन्स के वैश्विक आयोजनों के लिए प्रसारण अधिकारों पर एक असफल समझौते से उत्पन्न हुआ है। स्टार इंडिया ने पहले 940 मिलियन डॉलर का नुसान मांगा था जिसमें जेडईईएल पर समझौते के उल्लंघन का आरोप लगाया गया था। जेडईईएल, हालांकि, यह दावा करता है कि स्टार के कथित गैर-पूर्ति के कारण यह समझौता शून्य है, जिसमें 69 करोड़ रुपये की वापसी की मांग भी शामिल है।

## स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया जी एंटरटेनमेंट ने

जी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड (जेडईईएल) ने एक स्वतंत्र निदेशक के रूप में मीडिया के दिग्गज दिव्या करानी की नियुक्ति की घोषणा की है। नामांकन और पारिश्रमिक समिति की सिफारिशों के बाद निदेशक मंडल द्वारा नियुक्ति को मंजूरी दी गयी थी।

चार दशकों के अनुभव के साथ, करानी ने पूरे भारत, दक्षिण एशिया, यूके और एशिया प्रशांत में नेतृत्व की भूमिका निभायी है। उन्होंने पहले 12 वर्षों से अधिक समय तक दक्षिण एशिया के डेंटसु मीडिया के सीईओ के रूप में कार्य किया। वर्तमान में, कुल्फी कलेक्टिव की अध्यक्षता करती हैं और जागर प्रकाशन में एक स्वतंत्र निदेशक के रूप में कार्य करती हैं।

जेडईईएल के अध्यक्ष आर गोपालन ने कहा 'हम



ZEE Entertainment Enterprises Ltd

“We are delighted to welcome Ms. Divya Karani. Her extensive expertise in the media sector and proven track record of delivering customer-centric business solutions will provide invaluable guidance as we pursue our strategic goals.”

## GOVERNMENT STREAMLINES LCO REGISTRATION PROCESS FOR CABLE TV OPERATORS

The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) has amended the Cable Television Network Rules, 1994, simplifying the registration process for Local Cable Operators (LCOs). Effective January 17, 2025, LCO registrations will be conducted entirely online through the Broadcast Seva Portal.

Key features of the updated rules include:

- ◆ Online application and issuance of registration certificates in real-time.
- ◆ Registration validity extended to five years, applicable nationwide.
- ◆ A reduced registration/renewal fee of Rs 5,000.
- ◆ Provisions for appeals against denied registrations or renewals.

Existing LCO registrations remain valid until their expiration. Pending offline applications must be resubmitted online. The new process aligns with the government’s commitment to ease of doing business.

## NABILA JAMAL MOVES FROM INDIA TODAY TO NEWS9

After over five years with India Today, Senior Anchor Nabila Jamal has transitioned to News9 as Executive Editor and Anchor. This marks Jamal's second stint with the TV9 Network.

Jamal, a seasoned journalist with over a decade of experience, is known for her incisive coverage of crime, politics, and environmental issues. She holds degrees in economics, political science, and mass communication from St. Joseph’s College, Bangalore. ■



सुश्री दिव्या करानी का स्वागत करते हुए खुश हैं। मीडिया क्षेत्र में उनकी व्यापक विशेषज्ञता और ग्राहक केंद्रित व्यापार समाधान देने के लिए सिद्ध ट्रैक रिकॉर्ड अमूल्य मार्गदर्शन प्रदान करेगी क्योंकि हम अपने रणनीतिक लक्ष्यों को आगे बढ़ाते हैं।’

## केबल टीवी ऑपरेटर्स के लिए एलसीओ पंजीकरण प्रक्रिया को सुव्यवस्थित कर रही है सरकार

सूचना और प्रसारण मंत्रालय (एमआईबी) ने स्थानीय केबल ऑपरेटर्स के लिए पंजीकरण प्रक्रिया को सरल करते हुए केबल टेलीविजन नेटवर्क नियम, 1994 में संशोधन किया है। 17 जनवरी 2025 से प्रभावी, एलसीओ पंजीकरण सेवा पोर्टल के माध्यम से पूरी तरह से ऑन लाइन आयोजित किये जायेंगे।

अपडेट नियमों की प्रमुख विशेषताओं में शामिल है:

- ◆ वास्तविक समय में ऑनलाइन आवेदन और पंजीकरण प्रमाण पत्र जारी करना।
- ◆ पंजीकरण की वैधता पांच साल तक बढ़ायी गयी, जिसे राष्ट्रव्यापी लागू किया गया।
- ◆ 5000 रुपये का घटा पंजीकरण/नवीकरण शुल्क।
- ◆ इंकार किये गये पंजीकरण या नवीकरण के खिलाफ अपील के लिए प्रावधान।

मौजूदा एलसीओ पंजीकरण उनकी समाप्त तक मान्य रहते हैं। लैबित ऑफ लाइन आवेदन को ऑनलाइन फिर से शुरू किया जाना चाहिए। नयी प्रक्रिया व्यवसाय करने में आसानी के लिए सरकार की प्रतिबद्धता के साथ संरेखित करती है।

## इंडिया टूडे से न्यूज9 में गयीं नबिला जमाल

इंडिया टूडे के साथ पांच साल से अधिक के बाद वरिष्ठ एंकर नबिला जमाल ने कार्यकारी संपादक और एंकर के रूप में न्यूज9 में शामिल हो गये हैं। यह टीवी9 नेटवर्क के साथ जमाल के दूसरे कार्यकाल को चिन्हित करता है।

एक दशक से अधिक के अनुभव वाले एक अनुभवी पत्रकार जमाल को अपराध, राजनीति और पर्यावरणीय मुद्दों के अपने कवरेज के लिए जाना जाता है। वह सेंट जोसेफ कॉलेज, बेंगलूर से अर्थशास्त्र, राजनीति विज्ञान और जन संचार में डिग्री रखती हैं। ■